DIÁRIO OFICIAL Nº 34.345 55Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2020

Professor/Instrutor da disciplina Legislação, no curso Curso de Formação
de Agentes de Fiscalização do Detran/PA, com titulação Especialista, e car-
ga horária total do curso defi nida em 40 horas, corespondente a turma
B, F e J, sendo o valor de R$ 70,00( setenta reais) por hora/aula exe-
cutada, totalizando o valor de R$4.200,00 (quatro mil e duzentos reais),
incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, con-
forme Resolução nº148/2015-CONSUP, Resolução nº149/2015-CONSUP e
Recomendação da Ata da Reunião nº341/2020 – CONSUP. Programação
Orçamentária: 66.0201.128.1502.8833 - Formação Inicial de Agentes de
Segurança Pública, Naturezas: 339036 e 339047. Fontes de Recursos:
0261 e 0661.
Belém/PA, 11 de Setembro de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 115/2020-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as
alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 115/2020–
SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 13 de Setembro de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 580257
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1096/2020-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CAP QOBM RODRIGO MARTINS DO VALE
Matrícula: 57216356-1
Programa de Trabalho: 218269
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 500,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 580277
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1097/2020–SAGA
OBJETIVO: para montagem do Centro Integrado em virtude da “Operação
Independência 2020
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 28 à 29.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): SGT PM PEDRO PAULO CORRÊA DO COUTO, MF: 5695287
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): EDUARDO SOCORRO DE ALBUQUERQUE PINTO, MF:
5945770-1
JOÃO IGO COSTA PECK, MF: 5950402
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 580322
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.089/2020/SAGA,
BELÉM/PA, 14 DE SETEMBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/702088;
CONSIDERANDO ainda, os termos da solicitação, através do Memorando
nº 018/2020/GAB/SEC/ADJ/OP, de 10 de setembro de 2020;
RESOLVE: AUTORIZAR a antecipação de usufruto de férias, concedido
através da Portaria nº 1.042/2020/SAGA, de 03 de setembro de 2020,
publicada no DOE nº 34.337, de 08 de setembro de 2020, a servidora
ZARYFF SAID DE LIMA, MF nº 57199725/3, ocupante da função de Chefe
de Gabinete, com gozo no intervalo de 22/09 a 21/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 579968
PORTARIA Nº 1.087/2020/SAGA,

BELÉM/PA, 14 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/620774;
CONSIDERANDO ainda, os termos da solicitação, através do Memorando
nº 11/2020/ASPOL/SEGUP, de 20 de agosto de 2020;
RESOLVE: AUTORIZAR a antecipação de usufruto de férias, ao servidor
CARLOS MAX AMARAL DANTAS, CEL PM, MF nº 5281067/3, ocupante da
função de Assessor Policial, com gozo no intervalo de 01 a 30/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 579977

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2020-SEGUP/PA

PROCESSO nº 2019/285299
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretária de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais RE-
SOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico SRP nº 08/2020,
cujo objeto é o Registro de Preços para eventual Contratação de serviços
técnicos, especializados, continuados de captura de imagem, voz e dados
por meio de câmeras de segurança pública e trânsito, para uso em regime
de missão crítica, 24 (vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por
semana, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias ao ano, de forma inin-
terrupta, contemplando a disponibilização de equipamentos, acessórios,
materiais, softwares e rede lógica para transmissão, em regime de locação
e incluindo os serviços de instalação técnica, confi guração, ajustes, otimi-
zações, treinamento de usuários, operação assistida, suporte técnico e ma-
nutenções preventivas e corretivas, a ser implantado para as vias públicas
da região metropolitana de Belém, rodovias estaduais e rodovia BR-316
do quilometro 0 (zero) até quilometro 18 (dezoito) e outros municípios do
Estado do Pará, de acordo com as condições e especifi cações do Termo de
Referência, anexo I do edital, pelo critério de menor preço global, em favor
da empresa abaixo:
RADIONEWS COMERCIO E SERVICO DE TELECOMUNICACAO E INFORMÁ-
TICA LTDA - EPP , CNPJ Nº 07.390.148/0001-29
VALOR TOTAL PARA 30 MESES (30 x R$ 1.943.839,00): R$ 58.315.170,00
(Cinquenta e oito milhões trezentos e quinze mil cento e setenta reais)
Belém,  15 de setembro de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEGUP/PA

Protocolo: 580065
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 237/20/DI/DF –
Objetivo: A Serviço da PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Marabá-PA; Destino: Rondon do Pará-PA; Período: 16
a 31/07/2020; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada;
Servidores: SD PM Rafael Batista Amancio; CPF: 984.138.302-06; Valor:
R$ 3.798,00. SD PM Marcelo Cunha Santos; CPF: 016.402.502-20; Valor:
R$ 3.798,00. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 238/20/DI/DF –
Objetivo: A Serviço da PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Marabá-PA; Destino: Rondon do Pará-PA; Período: 01
a 16/07/2020; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada;
Servidores: SGT PM Fernando Araújo Lisbôa; CPF: 264.020.092-53; Valor:
R$ 3.956,40. SD PM Dácio Santos Moraes; CPF: 046.491.731-08; Valor: R$
3.798,00. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 239/20/DI/DF –
Objetivo: A Serviço da PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Marabá-PA; Destino: Rondon do Pará-PA; Período:
17/06 a 01/07/2020; Quantidade de diárias: 14 de alimentação e 14
de pousada; Servidores: CB PM Jose Aldenor Monteiro Neves; CPF:
768.506.682-34; Valor: R$ 3.544,80. SD PM Eliane Alves Pereira; CPF:
004.636.152-98; Valor: R$ 3.544,80. Ordenador: MARCELO RONALD
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após
a data de retorno.

PORTARIA Nº 255/20/DI/DF –
Objetivo: A Serviço da PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Belém-PA; Destino: Jacareacanga-PA; Período: 15
a 18/06/2020; Quantidade de diárias: 4 de alimentação e 3 de pousada;
Servidor: TEN PM Romulo Jose De Lima Veras; CPF: 845.935.802-00;
Valor: R$ 987,77. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 256/20/DI/DF –
Objetivo: A Serviço da PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 15 a
25/07/2020; Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 10 de pousada;
Servidores: SGT PM Elias Pinheiro Barbosa; CPF: 367.699.752-20; Valor:
R$ 2.769,48. SD PM Eliase Da Silva Barbosa; CPF: 018.985.802-86; Valor:
R$ 2.658,60. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.